5. Mortalidad segun grandes grupos de causas y sexo. Tasas ajustadas a la poblacion estandar europea y mundial por

100.000 habitantes.

2016 - MURCIA (Region de) e ur2013 —
AMBOS SEXOS Hombres Mujeres AMBOS SEXOS Hombres Mujeres

TOTAL 906,16 1.129,86 731,24 467,22 592,44 362,42
I. Ciertas enfermedades infecciosas y
parasitarias 14,04 16,28 12,11 7,82 9,41 6,26
II. Neoplasias 244,48 347,43 167,90 148,79 204,23 105,21
III. Enfermedades de la sangre y de
los 6rganos hematopoyéticos y otros
trastornos que afectan el mecanismo
de la inmunidad 4,03 4,53 3,77 1,91 2,03 1,89
IV. Enfermedades endocrinas,
nutricionales y metabdélicas 30,32 31,41 29,06 14,51 15,32 13,52
V. Trastornos mentales y del
comportamiento 35,48 34,48 35,01 14,22 14,22 13,71
VI. Enfermedades del sistema nervioso 59,07 57,29 58,85 27,20 27,44 26,61
VII. Enfermedades del ojo y sus anejos
VIII. Enfermedades del oido y de la
apofisis mastoides
IX. Enfermedades del sistema
circulatorio 273,99 311,67 239,78 127,53 152,02 105,07
X. Enfermedades del sistema
respiratorio 116,06 170,54 80,45 52,06 75,28 35,34
XI. Enfermedades del aparato digestivo 44,49 54,10 35,78 24,17 31,09 17,70
XII. Enfermedades de la piel y del
tejido subcutaneo 3,60 2,88 4,07 1,39 0,98 1,70
XIII. Enfermedades del sistema
osteomuscular y del tejido conectivo 8,99 6,75 10,32 3,97 2,83 4,79
XIV. Enfermedades del sistema
genitourinario 32,63 37,10 30,28 13,53 14,64 12,77
XV. Embarazo, parto y puerperio 0,06 0,12 0,06 0,12
XVI. Ciertas afecciones originadas en
el periodo perinatal 1,62 1,69 1,56 2,39 2,41 2,38
XVII. Malformaciones congénitas,
deformidades y anomalias cromosomicas 2,36 2,51 2,17 2,88 3,01 2,76

Fecha de actualizacién: 21/12/2017.
- CREM y Servicio de Epidemiologia. Mortalidad por Causas
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5. Mortalidad segun grandes grupos de causas y sexo. Tasas ajustadas a la poblacion estandar europea y mundial por

100.000 habitantes.

2016 - MURCIA (Regi6n de)

Teur2013 Teur
AMBOS SEXOS Hombres Mujeres AMBOS SEXOS Hombres Mujeres
XVIII. Sintomas, signos y hallazgos
anormales clinicos y de laboratorio,
no clasificados en otra parte 7,35 7,98 6,32 3,59 4,32 2,79
XX. Causas externas de morbilidad y
de mortalidad 27,61 43,24 13,69 21,21 33,21 9,81

Fecha de actualizaciéon: 21/12/2017.

- CREM y Servicio de Epidemiologia. Mortalidad por Causas

Pagina 2



5. Mortalidad segun grandes grupos de causas y sexo. Tasas ajustadas a la poblacion estandar europea y mundial por

100.000 habitantes.

2016 - MURCIA (Regi6n de)

TOTAL
I. Ciertas enfermedades infecciosas y
parasitarias
II. Neoplasias
III. Enfermedades de la sangre y de
los 6rganos hematopoyéticos y otros
trastornos que afectan el mecanismo
de la inmunidad
IV. Enfermedades endocrinas,
nutricionales y metabdlicas
V. Trastornos mentales y del
comportamiento
VI. Enfermedades del sistema nervioso

VII. Enfermedades del ojo y sus anejos
VIII. Enfermedades del oido y de la
apofisis mastoides

IX. Enfermedades del sistema
circulatorio

X. Enfermedades del sistema
respiratorio

XI. Enfermedades del aparato digestivo
XII. Enfermedades de la piel y del
tejido subcutaneo

XIII. Enfermedades del sistema
osteomuscular y del tejido conectivo
XIV. Enfermedades del sistema
genitourinario

XV. Embarazo, parto y puerperio

XVI. Ciertas afecciones originadas en
el periodo perinatal

XVII. Malformaciones congénitas,

deformidades y anomalias cromosdmicas

Fecha de actualizacién: 21/12/2017.

- CREM y Servicio de Epidemiologia. Mortalidad por Causas

Tmund

AMBOS SEXOS Hombres

291,39

5,25
97,69

73,72

29,44
15,12

0,75
2,31

7,30
0,05

3,39

3,63

372,05

6,54
132,02

1,25
9,72

7,82
16,07

90,36

42,48
20,05

0,49
1,44

7,90

3,33

3,66

Mujeres
222,06

3,97
69,94

1,17
8,09

7,13
15,38

58,35

19,77
10,47

0,95
3,02

6,87
0,10

3,47

3,62
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5. Mortalidad segun grandes grupos de causas y sexo. Tasas ajustadas a la poblacion estandar europea y mundial por
100.000 habitantes.

2016 - MURCIA (Regi6n de)

Tmund
AMBOS SEXOS Hombres Mujeres
XVIII. Sintomas, signos y hallazgos
anormales clinicos y de laboratorio,
no clasificados en otra parte 2,47 3,12 1,78
XX. Causas externas de morbilidad y
de mortalidad 16,77 25,80 7,96

Fecha de actualizacion: 21/12/2017.
- CREM y Servicio de Epidemiologia. Mortalidad por Causas
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